
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2035 DEL 07/10/2024

OGGETTO: LAVORI di MIGLIORAMENTO SISMICO MEDIANTE SOSTITUZIONE dei 
SOLAI del CORPO PRINCIPALE dell’ISTITUTO INDUSTRIALE “G.B. 
LUCARELLI” di BENEVENTO – INTERVENTO N. 2; APPROVAZIONE STATO 
FINALE della PRESTAZIONE e CERTIFICATO di PAGAMENTO FINALE n. 1 del 
18-09-2024 per i SERVIZI TECNICI di PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA e PROGETTAZIONE ESECUTIVA; Liquidazione fattura 
n. 10/PA del 19-09-2024 all’arch. Nicola Piacquadio. Riferimento contabile impegno: 
Cap. n° 2516 – Imp. n° 596/2024.   

CIG: ZD63CF26F1 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con determinazione del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni, Servizio Edilizia Scolastica e Gestione 

Rete Scolastica n. 2324 del 22-11-2023 è stato affidato all’arch. Nicola Piacquadio, iscritto all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Benevento al n. 587, l’incarico di progettazione di fattibilità tecnico-economica (compresa la verifica 
sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze strutturali), progettazione esecutiva e di coordinatore per 
la sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori di “Miglioramento sismico mediante sostituzione dei solai del 
corpo principale dell’istituto industriale “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – intervento n. 2”;

 con comunicazione in data 23-11-2023, prot. n. 28740, nelle more della firma del contratto, è stato dato avvio 
all’esecuzione anticipata al suddetto servizio di progettazione;

 l’arch. Nicola Piacquadio, in data 30-11-2023, ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnico-economica, acquisito al 
protocollo n. 0029402;

 con deliberazione n. 342 del 12-12-2023 del Presidente della Provincia è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica per la realizzazione dei lavori di “Miglioramento sismico mediante sostituzione dei solai del corpo 
principale dell’istituto industriale “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – intervento n. 2”, dell’importo complessivo di € 
356.000,00, di cui € 234.462,43 per lavori ed € 121.537,57 per somme a disposizione dell’amministrazione;

 il predetto professionista, come da incarico ricevuto,  ha redatto il progetto esecutivo di seguito consegnato alla stazione 
appaltante in data 18-12-2023;

 con determinazione n. 128 del 16-01-2024, previa validazione con le procedure di cui al D.Lgs. n. 36/2023, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in predicato per l’importo complessivo di € 356.000,00, di cui € 234.462,43 
per lavori in appalto € 121.537,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con scrittura privata, sottoscritta in data 16-09-2024 (rep. n. 26/2024), la Provincia di Benevento ha affidato al suddetto 
professionista l’incarico per la redazione della progettazione di fattibilità tecnico-economica e della progettazione 
esecutiva dei suddetti lavori;

 il servizio è finanziato con fondi ordinari di bilancio;

VISTI:



2

- gli atti relativi allo stato finale della prestazione redatti in data 18-09-2024 dal Direttore per l’esecuzione del 
contratto/rup arch.i Fioravante Di Donato, Funzionario dell’Ente, dai quali si rilevano le seguenti risultanze:

- Ammontare complessivo della prestazione al netto del ribasso .…… € 22.547,24
- Recupero anticipazione …………………………………………..… € 0,00
         Credito del professionista risultante al netto dell’I.V.A. ……… € 22.547,24

- il certificato di pagamento N. 1-TEC,  emesso dal Responsabile del Procedimento in data 18-09-2024 a favore 
dell’arch. Nicola Piacquadio, C.F.: PCQNCL70L20A783S, per il pagamento della rata di saldo di € 22.547,24, al netto 
del contributo integrativo INARCASSA (4%) ed I.V.A. (22%);

ATTESO che all’arch. Nicola Piacquadio, C.F.: PCQNCL70L20A783S, è dovuta la complessiva somma di € 28.607,94, 
compreso contributo INARCASSA (4%) ed I.V.A. (22%), a saldo delle competenze spettanti per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnico-economica (compresa la verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze 
strutturali), del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 
“Miglioramento sismico mediante sostituzione dei solai del corpo principale dell’istituto industriale “G.B.B. Lucarelli” di 
Benevento – intervento n. 2”, come da certificato di pagamento n° 1-TEC emesso indata 18-09-2024;

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri gestionali 

nell’ambito degli Enti Locali;
 il Decreto Presidenziale n. 99 del 04-07-2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del SETTORE 5 

“EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;
 la determinazione n. 1481 del 18-07-2024 di conferimento, fino al 31 dicembre 2024, dell’incarico di elevata 

qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE SCOLASTICA”, all’ing. 
Matteo IANNOTTI;

 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 le delibere del Consiglio Provinciale:
 n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 n. 22 del 30-04-2024 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 n. 26 del 26-07-2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e 

art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);
 n. 248 del 03/09/2024 “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 175, comma 

4, del d.lgs. n. 267/2000)”;
 le deliberazioni Presidenziali:
 n. 60 del 12-05-2020 di approvazione del “Patto di Integrità” tra la Provincia di Benevento e gli Operatori 

Economici partecipanti alle gare;
 n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;
 n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinviava al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;
 n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;



3

 n. 32 del 31-01-2024 di approvazione della sottosezione 2.3 – “Rischi corruttivi e trasparenza” della sezione 2 
Valore pubblico, performance e anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO) del 
triennio 2024-2026;

 n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
 n. 115 del 16-04-2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 l’allegato I.13 – “Determinazione dei parametri per la progettazione”; 

 il contratto stipulato mediante  scrittura privata in data 16-09-2024, rep. n. 26/2024;
 l’articolo 2 (modalità di determinazione dei corrispettivi) e l’articolo 9 (modalità di pagamento) del contratto 

d’incarico recante patti e condizioni per la prestazione dei servizi tecnici, ai sensi del D.lgs. 36/2023 e del D.lgs. 
81/2008, relativo all’intervento de quo, sottoscritto in data 16-09-2024 tra il Dirigente del Settore 5 e l’arch. Nicola 
Piacquadio;

 la polizza fidejussoria n° 40004191000280 per la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023, di € 1.127,36, rilasciata da TUA Assicurazioni S.p.A., agenzia di Benevento - 400041 in data 18-12-2023;

 la fattura n° 10/PA del 19-09-2024 emessa dall’arch. Nicola Piacquadio per l’importo totale di € 28.607,94; 
 la nota di credito n° 11/PA del 30-09-2024 emessa dall’arch. Nicola Piacquadio per l’importo totale di € 28.607,94 a 

storno totale della fattura n° 10/PA del 19-09-2024;
 la fattura n° 12/PA del 30-09-2024 emessa dall’arch. Nicola Piacquadio per l’importo totale di € 28.607,94; 
 il certificato di regolarità contributiva emesso da INARCASSA in data 24-09-2024, prot. 1536009, dal quale risulta 

che l’arch. Nicola Piacquadio è in regola con i versamenti contributivi;
 l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO:
 che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

 della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;                                     

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A
per le motivazioni innanzi esposte nella narrativa che precede, che qui si abbiano per brevità integralmente riportate e 
trascritte:

Di APPROVARE gli atti relativi allo stato finale della prestazione per la progettazione di fattibilità tecnico-economica 
(compresa la verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze strutturali), della progettazione 
esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Miglioramento sismico mediante 
sostituzione dei solai del corpo principale dell’istituto industriale “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – intervento n. 2”, 
redatti in data 18-09-2024 dal Direttore per l’esecuzione del contratto arch.i Fioravante Di Donato, Funzionario dell’Ente, 
per come nella premessa,  riconoscendo all’arch. Nicola Piacquadio - PCQNCL70L20A783S, con studio tecnico in 
Pietrelcina (BN), alla Via Fontana dei Fieri n. 69,  un credito di € 22.547,24 come da certificato di pagamento n. 1-TEC 
emesso dal responsabile del procedimento in data 18-09-2024.

Di LIQUIDARE, per lo scopo, all’arch. Nicola Piacquadio, C.F.: PCQNCL70L20A783S, la FATTURA n. 12/PA del 30-
09-2024, per l’importo complessivo di € 28.607,94,  di cui: € 22.547,24 quale imponibile, € 901,89 quale contributo 
INCARCASSA (4%) ed € 5.158,81 per I.V.A. al 22%.

Di RICHIEDERE al Settore 2 Amministrativo-Finanziario, l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente 
bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010: IBAN: IT62E0200875590000400380625, intrattenuto presso Banca 
UNICREDIT S.p.A. – Ex Pietrelcina.



4

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore.

Di DARE ATTO  che:
 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

 la somma complessiva di € 28.607,94, derivante dal presente atto, risulta impegnata alla missione 01 – programma 05 
– titolo 1 – macroagg. 03 - capitolo 2516, del bilancio corrente esercizio finanziario (impegno n. 596/2024);

 il codice CIG per le finalità di cui all’art. 3, comma 5, L. 136/10, come modificato dal D.L. n. 187/2010, è il seguente:  
ZD63CF26F1; 

 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

 la presente determinazione:

 avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, 
della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

Di AUTORIZZARE lo svincolo della polizza fidejussoria n° 40004191000280 per la cauzione definitiva ex art. 53, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, di € 1.127,36, rilasciata da TUA Assicurazioni S.p.A., agenzia di Benevento - 400041 in 
data 18-12-2023.

Di ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità 
di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii..

Di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio e Servizio Gestione delle riscossioni e dei 
Pagamenti, per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.99.999 1.5 2516 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 596 € 28.607,94  N. 0  € 0,00 N. 3424 € 28.607,94

  

Descrizione Creditore
PIACQUADIO NICOLA  

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI di MIGLIORAMENTO SISMICO MEDIANTE SOSTITUZIONE dei SOLAI del CORPO PRINCIPALE 
dell’ISTITUTO INDUSTRIALE “G.B. LUCARELLI” di BENEVENTO – INTERVENTO N. 2; APPROVAZIONE 
STATO FINALE della PRESTAZIONE e CERTIFICATO di PAGAMENTO FINALE n. 1 del 18-09-2024 per i SERVIZI 
TECNICI di PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA e PROGETTAZIONE ESECUTIVA; 
Liquidazione fattura n. 10/PA del 19-09-2024 all’arch. Nicola Piacquadio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


